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Neodporovati zlu? Odporovati mu ze všech sil, věda, co je toto zlo, nejprve ze

sebe samého. - Především mu nenadržovati. Odporuj zlu, nebo bys mu pomáhal.

Odporuj zlu, budiž zlo trestáno, aby se necítilo pánem světa!

Josef Čapek, „Psáno do mraků“

Úvod

Guatemala se přes třicet let stala dějištěm střetu mezi vládou a levicovými

guerillovými skupinami, sloučenými pod Guatemalskou národní revoluční jednotu

(Unidad Revolucionaria Nacional Guatemalteca – URNG). Tento vnitrostátní konflikt,

který probíhal v letech 1962 – 1996, zem ekonomicky, infrastrukturálně a především

morálně zdecimoval. Oficiálně je guatemalský konflikt označován jako „ozbrojený

vnitřní konflikt“ (Comision de Esclarecimiento Histórico - CEH), nicméně Amnesty

International ho spíše pojmenovává jako „vládní politiku vraždy“ (government policy of

political murder – Adams 1990).

Podle Závěrečné zprávy CEH je za 93% veškerých nehumánních a násilných

činů spáchaných během konfliktu zodpovědná strana státu, strana guerilly by se měla

zodpovídat odhadem za 3% těchto zločinů. Mezi tyto zločiny patří genocida, násilná

zmizení, vraždy a mučení civilního obyvatelstva včetně žen a dětí. Hledání „viníků“ a

„obětí“ v rámci guatemalského rekonciliačního procesu se tedy zdá být nikterak složitou

věcí, ovšem opak je pravdou. Na jedné straně stojí tábor bývalých a současných

vládních představitelů, popírajících válečné zločiny, bagatelizujících obvinění vůči nim

a prosazujících název konfliktu „ozbrojený vnitřní konflikt“. Na druhé straně jsou

přeživší mayští obyvatelé, stojící na okraji společnosti, popisující kruté masakry

indiánů, a jejich představitelé trvají na tom, aby byl vnitrostátní konflikt nazýván jiným

jménem - genocida. A někde uprostřed je guatemalská společnost, pokřivená lety

strachu a vnitřní zradou Civilní domobrany (PAC – Patrullas de Autodefensa Civil).
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Pojmenování viníků, obětí a definování trestných činů je předmětem tranzitivní

spravedlnosti, „soudních procesů, očištění a reparací, které se odehrávají po přechodu

z jednoho politického režimu na jiný“ (Elster 2006: 15). Tyto procesy, jejich

protagonisté a posuzované činy guatemalského vnitrostátního konfliktu jsou předmětem

této práce. Tranzitivní spravedlnost je nutným předpokladem k tomu, aby se mohla

postkonfliktní společnost posunout dále v procesu budování společenské reintegrace a

celkové rekonciliace (Huyse 2003: 20). Povinností státu je zajistit, aby se v rámci

tranzitivní spravedlnosti dostalo obětem takových práv, na která mají nárok podle

Mezinárodní úmluvy o lidských právech. Jedná se konkrétně o právo na pravdu,

spravedlnost a odškodnění. Tato práce bude také zjišťovat, do jaké míry guatemalský

stát tuto svou povinnost v otázce spravedlnosti splnil.

Post-konfliktní společnosti latinskoamerického regionu naložili s tranzitivní

spravedlností různě: procesy s představiteli vojenského režimu, kteří byli odsouzeni k

vysokým trestům (Argentina), generální amnestií, která byla pod mezinárodním tlakem

anulována, přesto k potrestání zločinů dodnes nedošlo (Chile), amnestií zahrnující činy

obou dvou stran během interního konfliktu (Uruguay), či generální amnestií, přestože

(nebo protože) Komise pravdy prokázala 92% účast vlády na zločinech během občanské

války (El Salvador) (Villa 2007: 2-5).

Rekonciliační proces v Guatemale je něco, co je na míle vzdáleno

rekonciliačnímu ideálu, jak jej vnímají autoři, kteří se touto problematikou zabývají.

Cesta „od rozdělené minulosti ke společně sdílené budoucnosti“ (Bloomfield 2003: 12)

si nerozumí s výsledky analýzy Panamerické komise pro lidská práva (Comisión

Interamericana de Derechos Humanos – CIDH), podle které osm z deseti potomků

guatemalských mayských indiánů je podvyživených, obecně mayská populace trpí

sociální exkluzí, je poznamenaná vysokou úrovní kriminality, výjimkou nejsou

„zmizení“ obyvatel spojená s organizovaným zločinem a v neposlední řadě rabování

mayských památek (CIDH 2016). V zemi, kde jsou veřejné lynče často jediným

způsobem, jak se domoci jakési pseudospravedlnosti (GAM 2013), kde byla

exemplárním způsobem zavražděna antropoložka Myrna Mack, aktivistka bojující proti

imunitě vojenských představitelů, o osm let později byl brutálně zabit biskup Gerardi,

hlavní iniciátor projektu o historické pravdě Guatemala: Nunca Más, v této zemi je

„snaha o budování lepších vztahů s dřívějšími nepřáteli“ (Bloomfield 2003: 12) něčím,
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co ještě zřejmě nedozrálo. Sestra zavražděné Myrny Mack, Helen Beatriz, nazývá

guatemalskou rekonciliaci jednoduše jako „neexistující“ (Mack Chang 2005: 175).

Dohledem nad mírovým procesem byla pověřena politická mise OSN na obranu

míru MINIGUA. Působila od listopadu 1994 a její činností bylo jednak dohlížet na

plnění dílčích dohod, podepsaných v roce 1994 (dohoda o respektování lidských práv,

časový plán mírových vyjednávání, řešení násilných odsunů během konfliktu, dohoda o

založení Komise pravdy o porušování lidských práv a násilných činech), a jednak

připravit podmínky pro dodržení budoucí mírové dohody. Po jejím podepsání v roce

1996 se podílela také na odzbrojení guerilly a destrukci minových polí (OSN ). V zájmu

postkonfliktní rekonstrukce sestavila Komise pro objasnění historických události (CEH

- Comisión para el Esclarecimiento Histórico) závěrečnou zprávu, Memoría del

Silencio, která obsahuje mimo jiné řadu podrobných doporučení, kde se zmiňuje potřeba

zřízení mechanismů, které zajistí odškodnění obětem a to, že historie bude pravdivě

zaznamenána, budou posíleny snahy o vzájemný respekt v rámci celé společnosti,

proběhne spravedlivé vyšetřování zločinů spojených s veřejnými činiteli a reforma

armády. Řadu závazků obsahují také samotné mírové smlouvy Acuerdos de Paz a

zpráva Recuperación de la Memoria Histórica (REMHI).

Guatemala se v mírových smlouvách zavázala podpisem státních představitelů

splnit závazky vůči obětem vnitřního konfliktu, a tato práce se zaměří na komparaci

těchto závazků s výsledky analýzy empirických dat guatemalské reality.

Při hledání operační definice tranzitivní spravedlnosti bude jako teoretické

východisko použita klasická práce Jona Elstera Rendición de cuentas. La justicia

transicional en perspectiva histórica. Ten nejen definuje jednotlivé aktéry procesů

přechodové spravedlnosti, ale zabývá se i jejich motivací, rozlišuje vykonávání

přechodové spravedlnosti na různých úrovních a prostřednictvím různých

institucionálních forem.

Primárním cílem je tedy nalézt odpověď na výzkumnou otázku: v jakém rozsahu

byla v rámci tranzitivní spravedlnosti poskytnuta práva obětem guatemalského

vnitrostátního konfliktu? Jedná se o práva obětem, jak je definuje rezoluce OSN 60/147

z 16. prosince 2005, která ukládá zajistit obětem právo na spravedlnost, odpovídající

odškodnění a pravdu (OSN 2005). Teoretický základ pomůže identifikovat použitá
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opatření sloužící k zajištění práv guatemalským obětem a ty pak budou komparována s

požadavky definovanými v závěrečných zprávách národních či mezinárodních komisí

působících v Guatemale, ale také se závazky, pod které se podepsaly obě strany

konfliktu v Mírových dohodách v roce 1996. Výsledná zjištění pomohou následně

formulovat odpověď na výzkumnou otázku. Sekundárním cílem této práce je pak

pojmenovat faktory, které byly rozhodující pro celkovou (ne)úspěšnost guatemalské

přechodové justice.

Strukturálně je práce vymezena do tří částí. První část je teoretická, vymezením

výše zmíněných konceptů rekonciliace a přechodové spravedlnosti je nalezena operační

definice, jejímž prostřednictvím proběhne operacionalizace získaných dat. Tato definice

poskytuje návod, podle kterého lze poznat zkoumaný jev a odlišit ho od ostatních jevů,

návod, který tvoří spojnici mezi obecnou definicí a samotnými daty (Dočekalová et al.


[…]


zavražděných obzvlášť brutálním a nelidským způsobem, tisíce zmizelých,

zmrzačených a ztraumatizovaných. Politika tajných služeb a PAC, kterou stát prováděl

během válečných let, dodnes rozděluje guatemalskou společnost, kde jsou oběti nuceni

žít vedle viníků, a kde velká část obyvatel nese svým způsobem vinu za podílení se na

zločinech. Způsob, jakým se Guatemala s válečným obdobím vyrovnává, je rozhodně

svérázný.

Pokud jde o přechodovou spravedlnost, která pod rekonciliaci časově i obsahově

spadá, při pročítání teorie tranzitivní spravedlnosti Jona Elstera se zdá, že nově

nastoupený pořádek, po konci předchozího režimu, je zmítán emocemi, pod jejich

vlivem provádí neúměrné tresty a chová se stejně krutě jako ti, proti kterým se

vymezuje. Elster ve svojí práci mnohokrát zmiňuje Československo a dává za příklad

jeho mírumilovný přechod z totalitního režimu k demokracii a Havlovo heslo: „Nejsme

jako oni.“ Guatemala je jiný svět. Zde je stát přemlouván, donucován a různými

způsoby tlačen, aby vůbec, alespoň symbolicky, vyjádřil odpor k činům, které se

odehrály během konfliktu. Občanské společnosti, jako jsou Fond Myrny Mack,

ODHAG, CONAVIGUA, HIJOS, GAM, FAMDEGUA a řada dalších, odvádějí

ohromný kus práce a zásluhou jejich činnosti a osobní odvahy je, že rekonciliace

guatemalské společnosti postupuje vpřed, ač velmi pomalými kroky. Nabízí se tedy

korekce výroku Helen Mack Changové (sestry zavražděné Myrny Mack), která hovoří o

guatemalské rekonciliaci jako o reconciliación ausente na justicia transicional ausente.

Jakoby cílem státu, v jehož zodpovědnosti je dostát právům obětí, bylo udržet

především ticho o uplynulých událostech, takové, které vtisklo název zprávy Paměť

ticha. Guatemala by měla začít především mluvit a mezinárodní společenství by mělo

pozorně naslouchat, protože pročítání závěrečných zpráv CEH a REMHI otřese nejen

choulostivým Evropanem.

Odpovědí na výzkumnou otázku, prezentovanou v úvodu této práce: byla

v rámci tranzitivní spravedlnosti obětem guatemalského vnitřního ozbrojeného

konfliktu poskytnuta práva, na která mají nárok?je tedy: Guatemalský stát zatím

nedostatečným způsobem poskytl práva obětem ozbrojeného vnitřního konfliktu na
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pravdu, spravedlnost a odškodnění. Guatemalský stát nevyvíjí dostatečnou aktivitu

k tomu, aby poskytl práva obětem konfliktu tak, jak se k tomu zavázal členstvím

v mezinárodních organizacích či přijetím mezinárodních konvencí. Guatemalská

přechodová spravedlnost nesplňuje požadavek pružnosti (Elster 2006: 259), soudní

procesy s odpovědnými osobami jsou protahovány, odškodnění obětí je

kompromitováno neprůhledným zacházením s financemi a v oblasti pravdy je státní

politikou spíše mlčení, než otevřené a pravdivé informování o minulosti.

Za hlavní příčinu je možné označit neprovedení administrativní spravedlnosti,

nedostatečné povědomí o vlastních právech a nárocích indiánského obyvatelstva,

přičemž tato neznalost je důsledkem výrazné segregace společnosti na bělochy a

indiány. Indiáni poté, přestože představují 80% všech obětí ozbrojeného vnitřního

konfliktu, svá práva obětí neuplatňují.

Od doby, co lidstvo vynalezlo válku, je její skončení spojeno s vyřizováním účtů

s poraženým protivníkem. Poučené staletími konfliktů se různé společnosti snaží nalézt

takový způsob, který nejlépe zaručí ne to, že se konflikt neobjeví znovu, na to by

celkem dostačovalo jednu stranu konfliktu definitivně zlikvidovat, ale to, že se

znepřátelená společnost usmíří. Je cestou k usmíření tranzitivní spravedlnost? Nástroje,

kterými tranzitivní spravedlnost disponuje, minimálně poskytují měřitelné hodnoty

(počty obětí – počty objasněných trestných činů; počty obětí - počty odškodněných;

dostupnost a pravdivost údajů o minulosti). Výzkum v oblasti přechodové spravedlnosti

by se měl zaměřit na hledání vztahu mezi zrealizovanými nástroji přechodové

spravedlnosti a úrovní tolerance v dané společnosti, a potvrdit, či případně vyvrátit

vztah přímé úměry. Zatím je otázka přínosu tranzitivní spravedlnosti a celé rekoncilice

spíše otázkou povahy křesťanské společnosti a víry v ozdravné účinky spravedlnosti,

viz Elizabeth Coleová výše.

V současné době je Guatemale státem, jehož index demokracie byl snížen

hlavně kvůli nevyhovující bezpečnostní situaci
8
, která představuje vyhrožování a

vydírání politiků, veřejné lynčování, vraždy novinářů a únosy. Problémem zůstává

výrazné rozdělení guatemalské společnosti na indiány a bělochy. Rekonciliace ve své

konečné fázi předpokládá, podle Huyse, celospolečenskou inkluzi všech složek a její

mírumilovné soužití. Podle zprávy CIDH jsou v tomto směru učiněny jisté pokroky, ale

8
Země v současné době drží index „částečné svobodná“ (partly free). Zdroj: Freedom House.
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vzhledem k hlubokému vyloučení indiánské populace ze společnosti je tento úkol velmi

dlouhodobý. Zmíněné inkluzi však brání samotný guatemalský stát, který svou

nečinností pouze rozšiřuje propast mezi sebou samým (jako viníkem) a společností

(jako obětí).
