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Charakter tématu

Autorka si pro svou diplomovou práci vybrala náročné téma tranzitivní spravedlnosti,

které zkoumala na případu Guatemaly. Volba případu se vzhledem k neutuchající rezonanci

tématu v rámci guatemalské společnosti, a především přetrvávající neústupnosti guatemalské

armády, pokud jde o uznání vinny za činy spáchané vojenskou vládou, jeví jako více než

vhodná. Jak dokládá realita řady latinskoamerických států, je to právě dědictví vojenských

režimů a způsob, jakým se s ním státy vyrovnaly, co velkou měrou určuje současné politické,

ekonomické a sociální dění, pročež je zásadní se tématem vyrovnání se s touto

nedemokratickou a často velmi bolestivou minulostí zabývat. Dokladem je přetrvávající

výrazný politický vliv armádních složek či nemalé množství aktivních politiků (včetně

prezidentů) z řad bývalých generálů v řadě států Latinské Ameriky. V tomto smyslu sama

autorka poukazuje na specifika Guatemaly, a především následky dlouhotrvajícího konfliktu

pro guatemalskou společnost, čímž ještě dodává tématu na důležitosti.

Autorka se však nezaměřuje pouze na období po skončení konfliktu, ale naopak velmi

vhodně zahrnuje do své práce také dobu samotného konfliktu, jehož povaha je, jak sama

uvádí, určující pro následný proces rekonciliace v rámci přechodu od vojenského režimu

k demokracii.

Teoreticko-metodologické zakotvení

Konkrétním cílem autorky poté bylo prozkoumat, v jaké míře byla v rámci tranzitivní

spravedlnosti poskytnuta práva obětem guatemalského vnitrostátního konfliktu. Za tímto

účelem autorka nejprve popsala uskutečněné kroky procesu tranzitivní spravedlnosti ve třech

oblastech definovaných Mezinárodní úmluvou o lidských právech, totiž pravda, spravedlnost

a odškodnění. Tyto oblasti a roli státu v nich následně využila jako východisko pro komparaci

reálného stavu rekonciliace se závazky plynoucími z mírových smluv (Acuerdos de Paz de

1996) a doporučeními ze zpráv národních komisí (CEH a REMHI).

První část je spíše deskriptivní, což do jisté míry plyne ze samotného cíle práce, který

implikuje popis, avšak jistou analytickou hodnotu lze nalézt právě v závěrečné komparativní

kapitole, jež je strukturována dle výše popsaných a autorkou jasně stanovených kritérií

komparace. Je však škoda, že většinu dat reflektujících reálný stav procesu rekonciliace

autorka takřka výlučně přejímá ze závěrečných zpráv různých komisí bez odkazu na

konkrétní příklady z empirické reality (například soudní procesy apod.). Jako poněkud

problematické se mi jeví, že autorka své závěrečné hodnocení pokroku či jeho absence

v rámci procesu rekonciliace zakládá na hodnocení zpráv Impunity Watch a nikoliv výsledku

vlastní analýzy dat (viz např. analýza aktivity státu v oblasti hledání a identifikace zmizelých

osob, str. 66), což je škoda, neboť výše uvádí řadu argumentů a dat, na nichž by ono

hodnocení mohla postavit. Podobně autorka činí také v případě klasifikace guatemalského

konfliktu (viz str. 50-51).

Ještě problematičtější je plnění sekundárního cíle autorky, totiž vyvození příčin

dosažené úrovně tranzitivní spravedlnosti. Jednak autorka nepracuje s žádným měřítkem pro

určení úrovně tranzitivní spravedlnosti, pouze na základě srovnání s doporučeními komisí a

závazky mírové smlouvy konstatuje, zda došlo či nedošlo k naplnění práv procesu

rekonciliace. Zadruhé výčet oněch příčin dosavadního selhání procesu tranzitivní

spravedlnosti je výrazně selektivní, neboť nezahrnuje řadu faktorů, jež přinejmenším mohly

mít určitý vliv na jeho průběh a výslednou podobu (jako například zákon o amnestii). Není

tudíž zcela jasné, proč právě tři zmíněné důvody, které jsou v práci uvedeny, považuje autorka

za určující. Navíc některé z příčin uváděných autorkou (absence administrativní

spravedlnosti) jsou dosti abstraktní a bylo by tak vhodné je doplnit o konkrétní příklady, čímž

by analýza získala pozorovatelný obsah.

Práce je však velmi dobře teoreticky ukotvena. Autorka poskytuje poměrně erudovaný

teoretický přehled problematiky, ačkoliv není jasné, ze které konceptualizace bude autorka

následně vycházet a proč. V závěru teoretické části nechybí ani kritický přístup ke konceptu

rekonciliace, kdy autorka zdatně představuje jeho limity a polemizuje nad nejasností pojmu a

z ní plynoucích komplikací pro případné měření míry naplnění procesu rekonciliace. Je však

třeba dodat, že se s touto otázkou nijak nevypořádává.

Struktura práce, práce se zdroji, formální stránka

Struktura práce je logická a vyvážená. Jednotlivé kapitoly tvoří koherentní celek. Po

formální stránce je práce bez výraznějších problémů. Výjimkou jsou v tomto ohledu pouze

relativně často se vyskytující překlepy, které však nijak nesnižují čitelnost a srozumitelnost

textu. Autorka adekvátně využívá poznámkový aparát a v práci nalezneme také několik

přehledových tabulek.

Vzhledem ke zvolenému případu je ocenitelné především využití španělsky psaných

zdrojů. Citační normu autorka zvládla bez problému.

Závěr

Ačkoliv v práci převládá popis nad analýzou, autorka alespoň poskytuje čtenáři

hluboký vhled do problematiky procesu tranzitivní spravedlnosti v Guatemale. Navíc

závěrečná komparativní kapitola částečně kompenzuje onen nedostatek analýzy a dodává tak

práci na analytické hodnotě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Ve Vrchlabí 28.12.2016

Barbora Vališková